pidis, id est, à suis causa præclara hac dicendi ratio op-
pugnatur. Est enim non leue genus quoddam hominū
qui eloquentiæ studio tenentur illi quidam, verum eā
non eruditorum hominum arte contineri, sed in quo-
dam ingenij genere versari statuunt: atque naturam i-
psam, qua non repugnante magna se atque præclara
omnia assecuturos esse in dicendo confidunt, ita ample-
xantur, vt locum prope nullum in hac facultate do-
ctrinæ relinquant, vnde autem, aut quibus potissimum
rationibus, vt ita sentiant, adducuntur? Primum su-
peruacaneum laborem suscipi cœsent, si, cum, sine stu-
dio ad summam perueuire eloquentiis gloriam possint,
frustra doctrinæ adiumenta, atque præsidia querant.
deinde, cum multo faciliorem esse naturæ viam opi-
nentur, attis obscuritatem, ac præceptorum varieta-
tem, & multitudinem reformidant; postremo mouen-
tur etiam nonnullorum exemplo, qui quaque nec
præcepta vlla didicerunt, nec ea scire curarunt, non mi-
nimam tamen in dicendo laudem sunt adepti. Quæ o-
mnia quam levia, atque inania sint, decreui vobis, Au-
ditores, hodierno die, quo frequentes, vt soletis, in hūc
locum ad intermissa hæc litterarum studia reuocanda
conuenistis, ostendere, nimirum, vt in hoc genere non
solum quid sequamini, sed etiam quid declinetis, me
potissimum auctore, quod ita voluistis, habeatis. Ego e-
nī sic statuo atque hoc quidem maximis etiam ac sa-
pientissimis viris, auctoribus, confirmo, neminem non
modo sine dicendi doctrina, sed ne omni quidem sine
sapientia excellere laude vlla eloquentiæ posse. Illud au-
tem satis mirari non possum: tam rudi, atq; hebeti quē-
quam ingenio repetiri, qui, cum totum, hoc genus ani-

mo complectatur, artem aliquo modo à natura selungat, atque sola vel natura, vel ratione duce se proficeret quidquam ad nominis celebritatem posse in hoc studij genere putet, neq; idem intelligat, se dum natura exornat, artem ipsam, quæ à natura tota profecta est, exornaret. Etenim quid est aliud hæc sine ars, siue studium, siue exercitatio dicendi, quam collectio quædam & coacceruatio rerum eorum, quas oratores, naturam intuentes, in dicendo suscipiunt; aut qui demum alij eximiam hanc vim eloquentia pepererunt quam cum ab initio alii temere, alij consuetudine dicerent, qui, quid esset, quare hi apertius, quam illi, dicerent, obseruarunt? siquidem, hæc antiquissima præceptorum omniū ratio fuit, non ut ea secuti homines eloquentia laudem assecuti sint, sed vt, quæ sua sponte oratores facerent, ex iudicio delegerint, oratione descriperint, generibus illustrarint, partibus distribuerint, ita non eloquentia ex artificio, sed artificium ex eloquentia fluxit, atq; initiu quidem dicendi natura, principium artis naturæ obseruatio introduxit. Hoc tam præclaro fundamento iacto, in eodem, vt dixi, rerum genere artem versari, atq; naturam nunc, quæ deinceps innumerabilia consequantur, quibus mirabiliter augeri, atque ornari ars ipsa possit attendite. Hoc enim dico, non eundem solum artis effectum esse, atque naturæ, sed multo etiam nobiliorrem, & præstantiorem esse, quam naturæ, quam obrem quia natura, nisi expoliatur ac perficiatur ab arte, per se radis est, & imperfecta, neque enim ea nos tales genuit, vt eam solam spectantes, cursum vitæ præclare conficeret sine ratione, atque doctrina possimus: paruuulos tantum in nobis scientiæ: excitauit igniculos, atque

ex

exiguas quasdam rerum notitias informauit. Itaque ars adhibenda fuit, ut ad ea, quæ vix inchoata accepemus, consequentia exquireret, quoad esset id, quod cupiebamus, effectū. Etenim (ut ad singula veniamus) quid paranda domo aut audius singi natura potuit, aut arte solertius? illa usum tantum, hæc etiam dignitatem quæsiuit. illa rectum solum, hæc atria quoque, & vestibula fabricauit: illa deniq; vt solis, & imbris iniurias arceremus, hæc, vt ibi etiam aliqua cum honestate, ac delectatione commoraremur, ostendit. Referte nūc animum ad militarem, & oratorium laudem: profecto reperietis, ut nos, naturam secuti, omnem vim, quamcumq; ope possumus, à corpore, à capite, à vita nostra propulsamus, diurna autem obseruatione diligentē quandam rationem armorum, telorum, copiarum; atq; insidiarum comparauimus: sic quanquam ita facti à natura sumus, vt & blandiri ijs, apud quos dicimus, & rem gestam narrare, & nostra confirmare, contrariæ refutare, & ad extremum deprecari & conqueri sponte possimus, tamen nos hæc multo acutius ornati, ac diligentius, quadā accedēte doctrinā esse facturos. Ade quod tardius opus suū natura prodit, subsidijs autē rationis instructa maturius quid enim? nonne valēdinem per se quisque etiā sine medicamentis, vel tueri, vel recuperare potest? cur autem adhibentur? nempe, ut id fiat celerius. Terra item, vario leguminum genere foeta, fruges sua sponte fundit: at quanto citius, si aliqua colendi quasi disciplina accesserit? Quod si in ijs quæ in nostra potestate non sunt, naturam ipsam per se forte lentam, industria incitamus: atque acuimus: profecto multo facilius id faciemus in ijs, quæ nostro prorsus

Ingenio comparantur. Quid, quod multa, arte duce,
adepti bona sumus, quibus omnino nobis à natura fue-
rat interdictum? Etenim maris, atque nauigationis v-
sum natura immenso fretorum interuallo nobis inter-
cluserat, ars aperuit: immanium bestiarum coimoda
sustulerat, ars restituit, aliarum occultarat, ars indica-
uit: siquidem naues, & nauigandi rationem reperit, &
equos bovesque mansuefecit, atque ad usum hominū
translulit, & oves, quarum villis confectis, atque con-
fertis, vestimur; quemadmodum alerentur, ut ex ijs
fructus cultū, atq; curatione nostra perciperemus, edo-
cuit. Ergo, vt appareat, ars necessaria est ita, ut ne admir-
abilia quidem naturæ bona nobis suppetere sine qua-
dam ratione atque industria possint, hoc autem vel
maxime hinc intelligi in dicendi studio potest. Quis
enim sine philosophia, sine dialectica, sine legum, mo-
rum iuris scientia, hanclaudem satis callide tueri, atq;
acute poterit; at haec non ingenio magis, quam indu-
stria, nec natura poti⁹, quā doctrina, percepimus. Quid
quod viciolam, & mancam sēpe naturam ars, necessa-
rijs rebus adjiciendis, redundantibus amputandis, e-
mendat; vt enī segetes fœcundæ, & vberes naturæ,
non solum fruges, verum etiam herbas edunt infestissi-
mas frugibus: sic feracissima ingenia multa parere, atq;
inuenire, ad dicendum aut leuia, aut parum utilia, &
apta, possunt, quorum arte magistra, diligens ab orato-
re dele&tus habebitur. Neque vero, si quis obtuso forte
ac prauo erit ingenio, id ars non aliquo modo acuit, &
corriget, si arido, atque ieuno, non alet, atque augebit,
indicat nobilissimi huius artis doctoris Isocratis perua-
gata illa sententia, qui cum Ephorum frānis, Theo-

pom-

pompum calcaribus egere dixit, quid aliud, quam in illo præcipitem concitationem, in hoc lentam tarditatem corrigendam, ac parum rectum eorum ingenium doctrinæ cuiusdam quasi regula dirigendum, intelligi voluit? Cum ergo ratio eundem, quæ natura, finem intueatur, eundemque sœpe præstantius etiam, quam ipsa natura, attingat, cumque multa bona, quib⁹ nos natura quodam modo spoliarat, ipsa suppeditet atque omnino naturam adiuuet, & emendet: profecto, quantum in hominis detrimenti inferant, qui tam, multa commoda despiciunt, irrident, reprehendunt, plane constat. Etenim, quid est aliud, cur nobis hoc tempore, i. e. tam sero, natos esse, lætandū sit, nisi, ut multa, ab æquilibus nostris prudenter, & acute in doctrinæ genere ex cogitata, cognosceremus, quib⁹ eos, qui superiore memoria vixerunt indiguisse non ignoramus; quorum ea vis est, is vsus, ut ijs demum cognitis, vix catere vita hominum posse videatur. An vero cæteris in reb. egestie veterum hominum instituta, & præcepta retinebimus, in hac vna tā varia, & tā multiplici dicendi facultate repudiabimus? Cur ergo Aristoteles, cur Cicero, cui aliij summi viri tā multa dicēdi præcepta litteris, & memoriae cōsignarunt, quidē habitus ipse naturæ per se satiis ad dicendū valebat? an ut onus nobis minime necessariū imponerent? non opinor: sed ut excellentes ingenio viros subleuarent, hebetes acuerent, inertes excitarent postremo, ut omnes homines vnde verā, & solidā gloriām quærerent, haberent. Non enim omnes eodē prædicti ingenio eadē præstare natura duce possunt, que arte magistra possunt; neque enim ingenii omniū est idem, at ratio omnib⁹ est eadē, que doceat, quæ instruat,

quæ corrigat, quæ in viam deducat, quamobrem habet
hoc ars, vt omnib. adicū ad eximiam laudem patefa-
ciat, solis vero naturæ copiis instructi aspirare ad ean-
dem nō omnes facile possunt. Ego porro ita censeo aut
hoc totū orationis illustrandæ, & cumulandæ studium
eloquentiæ ab omnibus repudiandum esse, aut protus
ab omnibus amplexandum, cur? ne, si qui nulla ad di-
cendum parati doctrina veniant, ab iis, qui parati sint,
si vel in senatu vel in foro de rep. vel de re clientis inter
se forte contenderint, inertia sua de nobilissima gradu
victoria depellantur, quamobrem, quia nemo fere non
in se habet naturalia quædam ingenij semina, at artifi-
cium, non nisi qui diuturno studio quæsierunt, adepti
sunt. Quo fit, vt qui attem assumperint, naturæ bono
ne careant; qui naturam afferant, doctrinam, quā con-
tempserint, afferre nullā possint. Sed hoc fortasse leue,
qui ad illud quam contemendum est, neq; enim dubiū
esse potest, quin si ars vna corruet, reliquæ eodem con-
cussæ motu subito concidant, sunt enim omnes, præser-
tim quæ liberales appellantur, adeo arcto inter se vin-
culo constrictæ, vt quemadmodum altera vix sine al-
terius adminiculo constare, ita nec tolli sine alterius
interitu possit. An vero extingui oratoria laus potest,
nisi gubernandi, & differendi ratio simul obscuretur,
ac prope obtuatur? quarum vnius hæc quasi propago
esse alter quasi ex altera parte respondere existima-
retur aut omnino oratoris quisquam studium delere,
poëta relinquere, aut has omnes artes remouere, reli-
quas constituere poterit, quibus sublatis, profecto in-
credibilis ingeniorū actes obtundantur necesse est. Ete-
nim vbi industria, qua artes continentur, atque au-

gen-

gentur, obtorpescit, ibi nec ingenium, quod ab ea acui-
rur, valere satis potest, cuius si lumen extinguitur, vi-
dete quem tandem in locum omne hominū genus per-
uenturum putetis? siquidem humana vita ferro simi-
lis est, ut enim ferrum, si exerceas, conteritur, si non
exerceas, tamen rubigine pereditur: sic homines exer-
cendo conteruntur, si non exerceantur, inertia atque
torpedine plus detrimenti accipiunt, quam exercita-
tione: ut autem socordia naturæ vires infirmat, sic so-
cordiam tollit industria, quæ diurna consuetudine
confirmatur. Est etiam illud diligentissime prouiden-
dū, ne quid ab hominibus committatur ciusmodi quo
humana natura peccare possit: nam si vel paululum la-
psa fuerit, facile, pro sua infirmitate præcipiti ruina
corruet. Hoc autem aptissime consequemur si nostro
quisque ingenio non habens effuderimus, sed frānum
iniecerimus, nec suis frētū viribus inani efferti insi-
lentia patiemur, verum honestissimis industriæ carce-
ribus, veterum summorum virorum exemplo contine-
bimus. Quos equidem cum multis aliis de rebus sumo
laudandos esse censeo, tum quod cū de se forte glorio-
fius prædicarent, ingenio nihil, industriæ plurimum
tribuebant, illud extenuabant, hanc angebant, illud
dissimulabant, hanc præ se ferebant. Quam multa na-
turæ incommoda Demosthenes superasse traditur stu-
dio lingua vocis, spiritus motus? quam multa Cicero?
quam multa alij? quæ præceptra collegisse dicuntur?
num quia ingenio nullo essent? minime vero: eo enim
exceluerunt: an quia se solis naturæ opibus admirabi-
les in dicendo futuros desperarent? ne hoc quidem:
cum natura habitum prope diuinum ad dicendum ar-

tulerint, cur tandem quia tardum ac pingue ingenium quam valde excitari, atq; extolli præceptis doctrinaq; posse intellexerunt, & quia tam lautam, ac tam magnificam oratoris suppellectilē multo tum maturius, tum etiam facilius se paraturos esse ratione, & via, quā ingenio & natura, crediderunt. Etenim quis est vel acertimo ad dicendum ingenio præditus, qui plane sine lumine aliquo præceptorum, rationem posset causā cognoscēdā videre, partes eius, ac status omnes animo comprehendere, argumentandi vim variam, atque reconditam intelligere? præterea, quis initio captandas eorum qui audiunt, voluntates, deinde rem exponendam, postea controuersiam constituendā, tum id quod intendimus, confirmandum, quæ contra dicuntur refellenda, extrema autem oratione, quæ pro nobis sunt, augenda, quæ pro aduersario, abiijienda sine præcepto rum doctrina cognouerit? Quæ omnia et si pariter ab indoctis, & rudibus temere, & nec vlla ratione fortasse fiunt: aptius tamen certe, & callidius à peritis Argumento sunt ea, quæ de actione, & memoria tradita sunt: quæ licet maxime propria naturæ sint, in his tamen excolendis ars, & moderatio quædam etiam adhibetur, nam lingua, vox, latera, vires, animus denique ad memoriam firmus, quæ nobis à natura donantur, præceptis ita & studio conformantur, vt æque multa de his imbuendis, & singendis, at qui de rebus inueniēdis, collocandis & ornandis, veteres dicendi artifices sibi præcipienda esse statuerint. Quæ cum ita sint, reliquum est, vt, quod secundo loco positum erat de difficultate damus. Illud enim crebrioribus, quam vellem, vocibus audio celebrari, difficile esse orationē tam mul-

multis ac tam variis quæ didicerit, præceptis occupatū
 facile atque expedite, quod sentiat, explicare; ac tam
 multis in partes animum, mentemque distrahere: præ-
 fertim vero, cum oratio conformanda sit non solum le-
 ctione, sed etiam constructione verborum, cum omnis
 ratio, vnde ad probandum elici aliquid possit, aperiendā,
 omnis vis dicendi in eorum, qui audiunt, mentibus
 aut incitandis, aut reflectendis exprimenda, omnis deni
 que hæc, vt res, vt tēpus, vt locus postulet dispensanda,
 atq; tractanda sint. Ego vero hoc non difficile solū es-
 se, sed ne omnia quidem fieri posse puto, si quis tum
 plane oratorię loqui velit, cum præceptis oratoriis est
 instruendus, aut si quis tum deniq; cum dicit præcepta
 artis mente peruvoluat. Nam sicut in legendō, si quis li-
 teras, vocesq; singulas secum perpēdat, cum legit, is ne
 syllabam quidē scite pronunciare possit, sin autem ante
 in singulus literis cognoscendis elaborauit, deinde cō-
 ūngendis literis, syllabas compararit, primo quidem
 tardius leget, deinde consuetudine paulatim expeditā
 quantam ac profluentem legendi celeritatem adipiscet-
 tur: sic in hoc studio, si quis eodem tempore, quo præ-
 cepta perdiscit, se præclare, ac scienter esse dicturū exi-
 stimet, vehementer errat: sin autem ea quæ multo ante
 studio, atq; doctrina percepit, diurno post vſu, atq;
 exercitatione tractarit, eā facultatē profecto conseque-
 tur vt quacunq; de re facile dicere, nulla prope artis ha-
 bitæ ratione, sed non sine summo tamē artificio possit,
 si autē grammaticum, nō miramur, quod facile recte lo-
 quatur, ne genera & casus in dicendo intueatur, quod
 exercitatione effecit, vt facile nō congruenti solū, & in
 terdum etiam ornata locutione vtatur, nec cythare

dum, quod, cum manum mouet, ad numeros proportionum, & fidum animum non intendat, quia, ex habitu iam longa tractatione corroborato, omnes digitos ita profert, ut nunquam cum velit neten pulsare, hypaten pulset, nunc quid miremur oratores, vbi diu multumq; versati, in dicendi studio fuerint, apte & diserte non magno negotio posse dicere? Curigitur homines praua hanc opinionem mentib⁹ imbiberūt? Quia pauci ab ineunte adolescentia dicendi copiæ student, vbi vero iā ætate corroborata fuerint, & ad honores petendos, aut ad causas agendas animum applicuerint, tum, cū intelligent, quantum ad gratiam, quantum ad opes, quantū ad gloriam eloquentia valeat, ad hæc studia vel inuiti se conferunt, & eodem die gestum discere, atq; in scenā prodire volunt, si autem magistrum dicendi forte quēpiam audiant, tum ab eo quæ ne multis quidem annis penitus cognosci possunt, vno statim die haurire omnia cupiunt. Quod vbi minus ex sententia cessit, tum tota dicendi arte in perpetuum deplorata, suo cuique ingenio laborandum, suis nitendum viribus esse, forum ludem frequentari oportere cotendunt. Summo labore eloquentia paratur? merito. Ut enim quidque præstantissimum ita maximis vigiliis comparatur. Ne longius abeam quid est virtute, & gloria præstabilius; atque, virtutem per laboresiter facere summi quondam poetæ fictilis fabulis prodiderunt, iidemq; etiam labore gloria parentem appellatunt. Neque vero imperite alij quidam, qui bona hominibus omnia à diis immortalibus nullo alio, nisi laborum nostroru⁹ pretio vendi affirmant, nos tamen his contemptis præceptis difficultatis patrocinio segnitiem præteximus, neque enim sapientiam

tiam ipsam per se, nec quia res honesta, atque omnium pulcherrima sit, sed ad vitem usum, & sordidum quaestum expetimus: contra veteres omni laude cummulatissimi. Demosthenem enim tanto studio doctrinæ flagrasse fertur, ut etiam doleret, si quando opificum antelucana forte vietus esset industria, scilicet vir ille summus ægre ferebat, se, qui opus immortale tractaret, summum capere fabris ipsis ad rem vilissimam excitatis. Plato etiā qui vir dij immortales somnum nimium & animis, & corporibus obesse, vigiliam ei, qui & vitæ, & sapientiæ cupidus esset, aptissimā esse censebat. Atq; eundē etiam Platонem accipimus tanta industria in discendo fuisse, ut disciplinis, quas eruditissimæ Athenæ præstare poterant, non contentus, ad Pythagoram magistrum, tum in Italia ingenii, doctrinæ, sapientiæ, gloria florentissimum nauigavit, ac Ägyptiorum sacerdotes adierit, & eorum arcana perdidicerit, Pythagoras autem ipse nō Ägyptiorum solum, sed etiam Persarum regionē perlustrarat, & Cretam, ac Lacedæmonia, ac sicubi quid esset, quod dici posset, eo penetrarat, Quos viros omnes potius, quā eos, qui nunc ista proferunt, censeo esse audiendos, neq; labore vllum, in tam amplis præser-tim præmiis, quę eloquenti viro in libera ciuitate propo-sita sunt recusandum, vero tan to alacrius optimo cuique adolescenti ad tantæ spem gloriæ suscipiendum esse, Neq; vero me paucorum quorundam, quos isti sine studio, ac sine doctrina admirabiles oratores extitisse commemorant, exempla monent. Ego enim sic existimo, Auditores, aut eos ipsos, si quid modo in dicendo potuerint, ne artis quidem penitus expertes fuisse, verum eam, ut nimis fortasse in hac ciuitate suspectam,

callide

callide occultasse (fuit enim hæc quondam magnorū etiam oratorum ratio; vt eo probabiliorem fore orationem putarent suam, quo minora artis adumenta quæsisse existimaretur) aut certe si ad diuinū eorū ingenium doctrina, cōfirmatio aliqua & præceptorū aliquid deest accessiſſet, multos ipsos fuisse admirabiliores & præstatores futuros. Quanquam ne si vnuſ quidem aut alter eo fuit ingenio, vt sine aliquo studio naturæ ipsius habitu prope diuino, per se ipſi eloquētes exiterint, propterea vestigii illorum potius inſtendum esse censeo, quam eorum, qui innumerabiles ſubſidiis artis fulti, incredibili dicendi gloria excelluerūt: Quāobrē hoc quidem consilij omnibus, qui eloquentiæ laude ducuntur, adolescentibus dederim, quorum incredibilem prope numerum in hac gloriosissima ciuitate eſſe intelligo: ne ſuo nimium ingenio freti, autem, quæ naturam, vt dixi, partim imitando, partim corrigendo, partim grauiores artes assumendo locupletat, aspernentur, ac respuant: quæ cum in veterum ſummorum oratorum imitatione, tum in prætantium Rhetorum affida lectione verſatur: neq; difficultate, quæ huic studio proposita eſſe dicatur, vlla deterreantur. Hæc mea hoc toto de genere ſententia eſt Auditores, quam hodierno die, vt vos ad hanc laudē ſtudioſe perſequēdā pro meo officio cohor taret, tanquam perpetuæ meæ erga vos voluntatis iudicem, teſtemq; exposui quam plenissime, & quem breuiſſime potui. Evidem fateor me exigui huius laboris mei fructum maximū percepille, quod me, hæc ſtudia iam per annos quatuor acerrime defendantē, diligēter audifſis. Etenim primum eloquentiæ vim atque viſum veriſſimis atq; ornatiſſimis laudibus extuli: deinde eos,

qui

qui ingenij & rerum desperatione debilitati ad laudem
veterum peruenire, cum in omni, tum in hoc maxime
studio se posse diffiderent, confirmavi, atq; ad spē sum-
mae gloriæ incitauit tuus qui rerum studio delectati,
barbariem orationis affectarent, elegantiā dicendi vi-
tuperarent, fregi atq; abieci: nunc autem de num inter-
stinas etiam nostrorum insidias patefici atq; occultam
quasi quandam contra eloquentiam coniurationē indi-
caui. Hoc idem dum licue rit, in perpetuum faciā: neq;
reprehensionem ullam verebor, dum in his studiis non
tam interpretatione mea illustrandis, quam ab iniquo-
rū obtrebatatione defendendis elaborabo, me enim cū
veritatis, tum vestræ etiam gloriæ studiū incitat: quos
omnes cum aliis veræ laudis insignibus, tum eloquentiæ
maxime ornatos esse valde cupio. Magnum etiam
semper fuit, atque erit omnī liberæ ciuitati eloquentiæ
decus: maximum autem huic Reiqub. quod in hac sola
prope apud homines his temporibus vera & germanæ
vestigia libertatis appareant. Est autem æquum, qui
Romanæ in Italia libertatis honestissimam hæreditatē
creuerunt, eosdem etiā eius comitis, & sociæ eloquentiæ
creuisse, atque vtriusq; rei patrocinium pari studio,
ac diligentia custodire, libertatis autem, & eloquentiæ
sumus fructus est gloria: quem quidem vos aut nul-
lo modo, aut certe perpetuo studio, atq; labore vestro
magnā in hac Repub. consequimini, quod vtinam ali-
quando pro singulari mea erga vos, atq; istam Ciuita-
tem charitate, aut me hanc scholam obtinen-

te, aut certe viuente, con-
tingat.

CARO.

CAROLI SIGONII DE LATINA
LINGVÆ VSV RETI-
nendo.

ORATIO V.

Habita Venetiis M. D. L VI.

QUE MADMODVM antea, quamdiu à vobis absui, Auditores, nihil me tristius, nihil miserius extitisse confiteor, quod, quam incommoda valetudine laborantem, quam de sua salute solicitam oprime de me meritam ciuitatem reliquissem, mecum sèpissime cogitabam: si hodierno die, cum vos eodem, id quod ego perpetuis interea votis, ac precibus à D E O absens postulaueram, summo periculo prorsus emersisse video, cum tanta animi voluptate afficiar, quanta percipi ab homine potest maxima, tum vero Deo ipsi immortales gratias ago, qui hanc Remp. & salutem, & dignitatem totius Italiz, vos ad huius Reipublicæ decus, atque præsidium, meipsum vestris, quib. semper consueui, cōmodis incolumē conseruarit. Etenim hæc omnium hominū constans Opinio est, eas Veneti Ciuitatis opes, eam Veneti imperij magnitudinem esse, vt huius demum vnius vrbis statu yniuersæ Italiz incolumitas atque amplitudo nitatur: neque vero possit ullū hæc Respublica detrimentum accipere, quo non eodē omnes penitus Ciuitates Italiz conflictentur, vestra autem virtus, vel è præstanti maiorum hausta nobilitate, vel liberali parentum confirmata institutio, tanta est, vt hæc ciuitas magnam præsidij, dignitatiq;

tatisq; suæ spem in vobis collocare si diu vita suppedita
uerit, iure possit. Nam de me ipso hoc possum confir-
mare, me, vt ante ad tristissimū quemq; de hac ciuitate
nuntium ingemuerim, atque imminentem eius sæpe
calamitatem absens defleuerim ita vt me ipsum demes
sæpe reprehenderem, qui non in quemcunque casum
vobiscum remansisse, sic nunc meum consiliū vehe-
menter probare, qui me vestris omnium commodis, ac
publiciæ huius vrbis vtilitati referuarim, ac mihi ipsi,
quando cæteris tum non possem, quacunque ratione
prospexerim. Quamobrem si præcipuo Dei munere
suā aliquando huic Ciuitati salubritatem, egregia ma-
gistratuū diligentia pristinā vrbi faciem admirabili Se-
natus constantia omnib. Italæ populis antiquam spem
salutis, & incolumitatis restitutā videmus: & nos etiam
quantū est sitū in nobis, huic vrbi vetera dignitatis in-
signia intermissa hæc literarum studia reuocantes, pró-
pto animo reddamus. Quod ipsum haud difficile factū
opinor, si vos & pristinæ vestræ virtutis, atque harum,
quas nos profitemur, literarum, & fructus, & dignitatis
memineritis. Quibus de reb. cū sæpe alias differuerim,
nullum certe hoc tempore verbum facerē nisi me no-
uorum quorundam hominum ratio, quos iam nimium
multos esse sentio, ad hanc orationem adduceret. Sunt
enim qui vel ingenio suo diffisi, vel laboris magnitudi-
ne fortasse deteriti, hoc tempore in nostro hoc litera-
rum curriculo ita versantur, vt nouam hanc vulgarem
quam vocamus, linguam vnam amplectantur, Latinā
illam vetere in penitus aspernentur, quos ego quia per-
niciosa & falsa duci opinione censeo, ac, sua illi non me
diocri auctoritate egregia vstra ne remorentr studia

valde

valde ut debedo, pertimesco, nihil alienum me facturū esse arbitratus sum, si hodierno die, quo mihi languentes vestri ex superiorē studiorū intermissione animi solenni cohortatione sunt excitandi, quid hac tota de ratione sentiam, vobis breuiter aperire m:atq; illorum refutata sententia, vos ad linguæ Latinæ vñum non retinendum solum, sed parandum etiam inflammarem. Primum igitur illud satis constat, omnibus antiquo naturæ concessu datum esse hominibus, vt sensa animi sui verbis eloqui, atq; oratione exprimere possent, sed factum est tamen nescio quomodo, vt mens omnibus tributa sit eadem, oratio vere non eadem. Etenim vt non eodem modo nunc Italio loquuntur, atq; Galli, nec Hispani, atq; Germani: nec hi omnes, atque reliqui Europæ populi: sic nec easdem voces quondam Phœnices surpassarunt, atq; Aegiptij, Chaldei, Græci, atque Latini. Neque vero haec linguarum tanta varietas ac dissimilitudo vniuersas solum inter se prouincias, sed partes etiam ipsas prouinciarum inuasit: vt quemadmodum nonnulla hoc tempore est in Italicis etiam vocibus differentia, sic tum eadem esset in Græcis. unde tanda est vel ad vitæ vñum, vel scientiæ fructum exorta difficultas, vt, qui in reb. vel agendis, vel intelligendis excelle-re velit, vix vna, aut duabus linguis, esse contentus posset: si qui autem aliqua loquendi vñquam gloria floruerunt, ij profecto Græci, ac Latini fuerunt: hoc cum annalium veterum monumenta testantur, tum ex oratoribus etiam ac scriptis eorum ornatissimis intelligi, potest: Ac Græci quidem, vt otio, studioque, sic doctrina & eloquentia abundarunt. Latinos autem rei militaris primum, deinde dicendi, atque intelligendi studia

dium occupauit: sed tamen, ut ex fonte riuus, sic ex Grę corum ratione Latina fluxit oratio: non tam apparata illa quidem ac diues, sed grandis tamen, & ornata, & ad quidquid velles, significandum aptissima: atque hęc quidem stante Reipubl. & vigente imperio ita floruit, ut non Romæ solum, sed in tota Italia Latine omnes vulgo ita loquerentur, ut eos sono vocis fortasse, verbis quidem certe vix internosceres: itaque, cum Græcorū exēplo Romani homines orationi suę locupletandę, atque excolendę animum adieciſſent, incredibile est, quam breui, quantum illi libertatem, quantum nitoris attulerunt, quam bonos oratores, nobiles Poëtas, egregios rerum gestarum scriptores nobis imitādos reliquerint. Postea, Romano iam labente imperio, atque oppressa saepius impetu barbarorum Italia, Latino sermoni vulgaris hic noster successit: qui corruptus pronunciatione, atque admistis fortasse aliquorum barbarorum vocibus, totus primum aut magna ex parte latinus fuit: deinde, ut ab vetere tot seculorum usus magis, magisque recessit, sic paulatim proprię vetustatis & gratię plus adeptus, inops tamen verborū ita creuit, ut quantum Romani homines à Græcis, tantum nos, ac multo etiam magis à veteribus Latinis, diuiniti orationis, & verborum non copia solum, verum etiam splendore vincamur. Tum vero cuia nostri etiam orationis suę apparandę, ac quasi faciendę non mediocri studio flagrare cœpissent, huic linguae ornatnm illum omnem, & eam auctoritatem, qua nunc quidem est prædita, pepererunt. Nam & ipsi scripta aliquot reliquerunt, quæ tum ingenij, tum doctrinę elegantiam non exiguum p̄r se ferant, & possint etiam (suum

enim cuique libenter tribuo) eum aliquot ex veteribus, vel eruditionis, vel acuminis gloria comparari, Ac nescio, an vñquam alias vehementius hoc studium quam hac ætate, cultum, & celebratum sit, sed ita multos in eo videoas elaborare, non vt, quemadmodū priores illi, quorum nunc etiam ingenium, & industriam admiramus, ex Latinæ linguae copiis, ad hanc ditandam aliquid assument, sed illa contempta, nullam aliunde, quam à se ipsis petendam opem existiment. Quorum quam irridendum, explorandumque consilium sit facile vnicuiq; liceat intueri, quo modo, quibus illi rationibus in hanc sententiam adduci possint, cognouerit: quid enim? vtilitate ne huius lingue trahimur, aut dignitate? his enim potissimum rebus omnes actiones nostras metimur atque dirigimus. Quis est autem tam ignarus rerum, qui se fructus vberiores ex huius orationis studio, quam ex illius percipere posse confidat? Etenim quam multa sunt Latinis consignata litteris, quæ non sunt nostris? aut quæ nostris his procedunt? quæ non eadem multo meliora sint Latinis? poëtas habemus in aliquod non elegantes, annalium scriptores fortasse tolerabilis, fateor: at oratores philosophos, & reliquarum artium magistros pene nullos. Ergo qui huius vnius lingue studio deltabitur, carebit cognitione oratorum, carebit philosophorum, carebit historicorum, carebit omnium ferme rerum: quibus humanæ vita ratio continetur: nec illa solum incommoda subibit, in qua qui quondam apud Romanos, Græcis negligetis literis, totos, se Latinis abdiderunt, inciderunt, sed eo etiam grauiora, atque maiora, quo maiora ad viuendum, & intelligi-

gen-

gendum ex his , quam ex illis , suppeditari nobis adiumenta possunt. Quamquam quis vñquā Rōmanus tam Græcas despexit litteras, quam hi nostri Latinas? remp. illi quidem litteris: rem militarem forensi, actionem eruditio ni, bellum paci præferebant, at, si ad regendam ciuitatem doctrina dirigēda, si ad rem publ. tractandam præcepta disciplinæ paranda essent , ex Græcorum ea fontibus è quibus emanassent , sine dubio haurienda esse profitebantur. Itaq; postquam Romæ ab externis bellis quies esse cœpit, nec intestinis resp. seditionibus laborauit, Græcorum artescoli ab omnibus, & non negligi studia litterarum cœpta sunt, adeo vt M. ille Cato, ille inquam , qui Græcas ab ineunte ætate litteras perpetuo exagitauerat, atque oderat, easdem senex laudauerit, etiam studioseq; didicerint quid fecerint deinde cæteri, cum exempla in medio sint pene innumera bilia, dictu superuacaneum puto discelant enim tum vulgo homines Græcas literas ita fere vt nos nunc Latinas, quod, quantum cum ad dicendum, tum ad agendum valerent, non ignorarent, quid nunc nostrutatum vel ingenio, vel fortunæ tribuunt suæ, vt, antiquiores omnes artes , tanquam peregrinas , & nihil ad se pertinentes, contemnant? immo vero pro nihilo habendas putent? quasi vero si oriu'n adhæc alenda studia postulandum sit, non tanta pax huic ciuitati adsit, quanta ; dijs immortalibus optari possit tanta quies, quanta ne fortasse quidem vñquam in libera , opibusq; firma ciuitate extiterit. Sed videte quæso . quid inter nos & sapientissimos illos, veteres Græcos intersit: ac quantum huius sœculi mores à prisca illa industria , & probitate defecerint. Illi, cū in ea terra orti essent, quæ

bonas omnes artes procreasset, aluisset, ornasset: tam
en, ut occultiora quædam scientiæ sibi ignota myste-
ria discerent: alienas etiam linguas, & nihil ad se atti-
nentes, sibi cognoscendas putarunt: nos Latinam lin-
guam, huius nostræ non parentem solum, sed nutricem
etiam, dij immortales, atque magistrum ingratia auera-
mūr, & fugimus: illi vias omnes scientiæ, quas potue-
runt, indagarunt, atque, inuentas nobis accurate de-
monstrarunt: nos, omniad cognitionem aditu obstru-
eto, quæcunque possumus desidix, atque inertie patro-
cinia comparamus. Sed contemnamus Græcos, irridea-
mus Romanos: illorum auctoritatem cum libertate e-
uanuisse, horum grauitatē cum imperio oboluisse di-
camus: quid? patrum, maiorumque vestrorum institu-
tum eorum, qui hæc ex minimis tanta facerent, num
cui tandem pro nihilo habendum videtur? illi vero cū
vniuersis prope terrarum gentibus nobilissimam bona
rum omnium artium, & linguarum quasi officinam
in suo imperio aperuissent, nullos certe huius recen-
tioris linguæ doctores accersierunt, cum aliorū omniū
magistros non minimis etiam præmiis quam plurimos
aduocarent, cur ita? quia grauissimos viros, atq; omni-
um sine dubio prudentissimos non fugiebat, frustra
in ea re quæ nullum ad vitam instituendam momen-
tū haberet, operam collocari. Vulgaria autē hæc quæ
nos tanti facimus, monumenta eiusmodi esse illi iudi-
cabant, ut aut ad deprauandas potius, quam conforman-
das iuuenum mentes valerent, aut certe, si quid
oportunitatis afferrent, facile ab omnibus percipi, vel
mediocri studio possent. Hic est igitur fructus vñus vber
ximus, posse, quæ plurima Latinis literis præcepta di-
scipli-

sciplinæ traduntur, cognoscere, ad vitam, ad mores, ad
temp. ad familiam, ad Dei, & natura cognitionem,
ad omnem denique humanitatem pertinentia, quæ
vulgaribus his nostris vel nulla continentur, vel certe
cum Latinis nullo pacto conferendæ. Sequitur alter
ille; qui non intelligendo, sed in scribendo positus est.
nam qui suam ad Latine scribendum industriam con-
ferunt, ijs ea lingua sensus expromunt suos, quæ cum &
bonorum verborum abundantia præster, & pluribus
nationib[us] nota sit, maiora etiam hominum generi
afferre adiumenta potest. Nam nostra quidem lingua,
si vere iudicandum est, multis in locis hæret, & nimia
quadam s[ecundu]m paupertate verborum laborat, contra la-
tinæ hæsitantiam fere nullam, immo luxoriosam &
redundantem supellec[tilem], si cum hac conferatur a-
nimaduertas. Atque hæc etiam Italiæ tantum exiguis
sane finibus terminatur, illa in omnibus prope genti-
bus intelligitur, quod quanti faciendum sit, declarant
apud Romanos, qui quondam res Romanas Græcis li-
teris, vt pluribus essent cognitæ hominibus tradiderūt
egregie, est enim insita naturalis quædam in homini-
bus gloriæ cupiditas ac sitis, ne in sapiente quidem,
vt ego arbitror reprehendenda; cuius gratia quatuor
multos dij immortales & quam graues labores in o-
mni difficillimarum artiū genere sustinemus; vt nome
nostrum, quod per se obscurum esse, honesta multorum
prædicatione illustretur, quæque laudes nostræ, quan-
tæque fuerint, pateat quam plurimis. Neque vero nos
solum, qui scribēdi studio detinemur, nostra ad omnes
peruenire ingenij monumenta cupimus, sed etiam iij:
quorum à nobis facta memoria litterarum produn-

tur, quæ ipsi sapienter, fortiter, clementerque fecerunt: longinquas ad regiones & si fieri possit, in ultimas terras transportari; & ab omnibus cognoscivolunt; quod quidem in leuioribus etiam studiis accidit, ut nemo vehementius illi arti studere velit, quæ patriis contenta finibus incolas tantum utilitate afficiat: sed quæ cum artificis laude ad alienos translata, omnibus esse gentibus admirationi, adiumentoque possit. Ergo illi quorum virtus, quia consecrata litteris à nobis est: in æternum permanebit, omnium gentium prædicationem, laudemque desiderant: nos, qui eorum facta scriptis in perpetuum propagamus, hac exigua Italorum hominum voce contenti, nobilia Gallorum, Hispanorum, Germanorumque, quibus linguae nostræ ratio oblicura est, præconia respuemus: manum hi & corporis fragilia opera omnibus nationibus patere cupiunt, nec præclara hæc animi, atque ingenij monumenta nostris tantum hominibus nota esse patiemur: videte, ne ut illis magnum honestatis incitamentum est, hoc sperare, sic nobis idem non optare flagitium sit. Neque enim audiendæ sunt quorundam hominum voces, qui se Romanorum persequi vestigia dicunt, qui Græcis litteris ideo studuerunt, ut inde præcepta scientiæ elicerent, Latinis vero, ut quæ à Græcis accepissent, memoriæ ac posteritati mandarent; cur autem non audiendæ? quia non horum temporum eadem, quæ illorum, ratio est. Romani enim cum longe lateq; dominarentur, ea sp̄ duci ad scribendum Latine poterant, forte aliquando, ut, propter imperij amplitudinem, ac reip. maiestatem, ab omnibus iis, quos in fide plurimos haberent, scripta sua cognoscerentur, atque ut antea extra

extra Italiam arma , sic etiam orationem efferent , e-
amq; trans alpes atque trans maria in omnes omnium
sociorum prouincias , id est , ad sola terrarum vltima
deferrent , Italis autem hoc tempore , tantum abest : vt
spes vlla eiusmodi sit oblata , vt illud potius extimescen-
dum sit ne , cum magna pars Italæ ab exteris gentibus
teneatur , & quotidie noui alienigenarum in hanc re-
gionem impetus timeantur , nostra hæc demū loquen-
di formula vel funditus deleatur , vel certe , perègrinis
acceptis vocibus , aliqua ex parte corrumpatur ; id quod
quam facile possit euenire , nisi hæc respub. in qua vno
hoc tempore expressa antiquæ maiestatis imago cerni-
tur ipsam vna cur Italiae libertate pro sua consuetudi-
nre tueatur , nemo non intelligit : peperit enim elo-
quentiam libertas saluit , custodluit quam eandem fer-
uitus extinxit , consumpsit , ac dissipauit . Testes sunt
Græciæ ciuitates , testis est ipsa Roma , in quibus di-
cendi studium , quod cum libertate floruerat , cum ser-
uitute exaruit . Quid ergo ? dicet aliquis : an hæc lin-
gua , relinquenda , quæ nostra est , quam non ex libris
acepimus , sed à natura arripiimus , non à magistro
didicimus . sed à nutrice hausimus , non in scolis per-
cepimus , sed in cunis cum lacte ehibimus : illa sola reti-
nenda , quæ aliena est , quæ sexcentis è chartis , & com-
mentariis , & præceptionibus petenda est ? Non ego
id statuo , neque vero id pugno , vt hanc linguam radi-
citus ex communi vsl euellam : præsertim vero qui &
ipse nonnihil in hoc genere aliquando studij posuerim ,
atque aliis multis , vt idem facerent , auctor fuerim ,
verum illud contendeo , ne Latinam linguam , quam tot
secula souerunt , nos de sinu ejiciamus , hanc vero vnam

vulgarem tanquam filiolam in deliciis habentes ornandam, & colendam perpetuo quodam studio iudicemus detut utriusque, quod utriusque debetur. Placet sermonem nostrum ab inopia vindicari, recte placet. non enim ego voluntatem reprehendo, sed iudicium in voluntate desidero. Configuat haec lingua recentior ad illam veterem, quasi parentem suam. Vult locupletari, inde opes accipiat, sapere; inde prudentiam hauriat, exornari inde pigmenta colligat, & artem discat illustrandi denique si fructum querit, præstantiores ab ea fructus quam à se ipsa exspectat. Neque enim hoc tempore adeo Latinæ linguae studiū intermissum est ut penitus intercederit, immo retinetur, & celebratur adhuc à multis: quique in scribendo aliqua cum ingenij laude versantur, non solum non vulgo despiciuntur, sed præmiis quoque non mediocribus inuitantur. Neque vero, dum hic rerū status extiterit, dum hic mos, atque haec consuetudo permanserit, desperandum est, quin ampliora semper illis, quam his, sint præmia constituta, ut ingeniosa & solerti adolescenti aut utriusque studiorum via sit ineunda, quod & fieri potest, & me non improbante fieri: aut, si alterutra, eam ingredi certe præstantius sit, quæ sibi, & cæteris plus dignitatis allatura videatur. Nam quod rei difficultatem prætendant quidam, primum miror, difficile videri quidquam posse, quod cum alij hac ætate, tum in hac potissimum ciuitate multi fecerunt, ut in utroque scribendi genere ita excellerent, ut in altero cum veteribus iam facile compararentur, in altero etiam contendere viseretur; deinde, si difficile est, quod concedi tamen potest, non ad hominū ingenia retardanda, sed ad eadē incitanda valere debet ista difficultas: cum illud

illud satis constet, ut quidq; non facillimū est. sic idem, quia rarissimum sit, maxima estimatione dignissimum esse, atq; omnino eximiā laudem paucis semper in omni studij genere patuisse qui autem in vtraq; scribendi ratione elaborarit, aut parem, meo iudicio, propositam habet apud homines nominis, & gloriæ commendationē. Nam qui Latine scripserit, si ad laudem antiquorum non dico, peruererit, sed vsq; eo accesserit, ut longissime non distet: is, quia cum paucis id fecerit, satis magnum ex labore suo fructum ad memoriam immortalitatis adeptus erit; qui autem in patrio sermone se exercuerit, idem, quia nemo est, qui, quæ velit, patria oratione non exprimat: ac si mediocre studium afferat, facile non recte solū, sed etiā ornate dicendi facultatem consequi possit, quæ propria maximeque solidā laus es-
ser, eam cum multis aliis communicatam extenuabit, ac tanquam in frustra concidet. Neque enim, si dignitas demū vtriusq; linguae sit contentio facienda, quem quam tam aut alienæ gloriæ inuidum, aut studiosum suæ futurum arbitror, qui non illam huic longe amplitudine, & gratuitate anteponant, præsertim cum idem intelligat, illam per multa sæcula imperiale hanc fere iam per plurima paruisse, illā leges ac iura bellicosissimo, ac potentissimo populo Romano, atque omnibus fere terrarum gentibus dedisse, hanc nihil dum, nisi quotidiana quædam colloquendi, & contrahendi vocabula inuenisse: ut hæc quidem despicienda minime sit, quia nostræ, quæcunque conditionis est socia, illa vero quia tanti parens imperij fuerit etiam venerandæ videatur, Tenete igitur antiquam Latinæ linguae possessionem nobilissimi adolescentes, atq; in hoc stu-

studium totū pectore, ut instituistis, incubite: ne ad extē
 teros, vt iam imperij, sic linguae Romanorū gloriā trās-
 feratur. Neq; enim vlla alia vel pristinæ libertatis, vel
 antiqui decoris, vel veteris dignitatis Italiae, extant ve-
 stigia, quā honestissimum eius lingua, qua quondam vni-
 uerso terrarum orbii iura p̄scripta sunt, matrimoniu-
 quod ipsum nō diligenter custodire, inertiae culpa, cu-
 stoditum dissipare, profligatē cuiusdam socordiæ vitiū
 eslet. Hoc cū omnib. Italiae populis merito faciendū est,
 tum maxime hui ciuitati, cuius vnius opes Italia du-
 bii in rebus intuerunt & patere sibi quasi portum in ad-
 uersa tempestate tutissimum existimat. Res autem in
 eum adducta locum est, vt qui Latinæ linguae studium
 retinueritis vniuersam nomen Latinum, quod iam ni-
 mis angusto spatio contractum est, atq; antiquam eius
 imperij gloriā co: seruasse, propterea q; summis litera-
 rum p̄reconiis exornandus esse videatur. Hoc tempore
 p̄e clara vrbis Roma, atq; aurea quondam illa Rostra,
 qui fuit ornatissimus olim ostentandæ eloquentiæ lo-
 cus, se huic ciuitati commendant, ac tradunt; vestrum
 est efficere, vt quemadmodum vrbis ipsa, grauissimis
 s̄epe bellis oppressa, salutis opē à maioribus v̄bris im-
 plorauit, sic eadem lingua suæ, quæ amisit, ornamenta,
 vestra diligentia curaq; recuperaret, quam quidem ad
 rem et si meæ quam tenues, quam infirmæ sint opes, in-
 telligo: tamen pro perpetua mea, & constanti erga vos
 fide, ac benevolentia, quidquid in hoc munere p̄fstellare
 possum, libenter id polliceor rotū, ac defero: Me vobis
 & mea voluntas, & vero etiam beneficia vestra ita
 obstrinxerunt, vt, qui velit, eodem me in hoc studij ge-
 nere, vel duce, vel sociο facile vti pro arbitrio possit.

CARO-

CAROLI SIGONII DE LAVDI-

BVS HISTORIAE.

ORATIO VI.

Habita Venetiis Anno M. D. LIV.

CVM ALIÆ RES, Auditores, maiorum vestrorum singularem sapientiam declarant, tum hoc in primis, quod hæc vobis præclara litterarum studia quotannis intermittenda censuerunt: nimirum intelligebant prudentissimi viri, vel corporis vel animi vites, ut perpetua contentione debilitati, ac frangi: sic concessa quiete refici vehementer, & confirmari, quod cum ita esse & multorum exemplo sæpe cognouerim, & in me ipso aliquando senserim: gaudem equidem vestra causa, quorum studiis mitifice faueo, atque etiam quoad possum, consul. si modo, quantum ad ingenia vestra, tantundem accessisse ad voluntatem existimare, sed quoniam, ut sæpe voluntas ab ingenio, sic ingenium à voluntate destituitur, coniuncta vero aditum ad æternam gloriam patefaciunt: propterea, quod à me vel ea persona, quam suscepi, vel ætas vestra postulare videtur, id faciam, ut cum humanarum artium, quas colitis, aliqua laude grauissimam cohortationem ad vos excitandos, & ad hæc honestissima subsellia celebranda coniungā. Quamquam me peruersa imperiorum quorundam hominū consuetudo valde perturbat, quos ad optima quæque nullo discrimine vituperanda paratos, ybi nos de vobis ad literas; id est, ad summum decus, incitandis verba esse

esse facturos exaudiunt, animaduertere facile possis, vniuersam hanc nostram industriam continuo fastidire, atque omnia potius quam id de quo agimus, approbare. Quibus quidē quoniam à me satisfieri omnib. nec posse video, neque necesse admodū esse intelligo; quo me instituti, atque officij mei ratio trahit, eo me dabo, scilicet, vt in hoc munere gerendo, nō ad aliorū opinionem neque ad meam ambitionem, sed ad vestram utilitatem omnia referā, neq; ab alijs literis, quas me hoc loco, atque in hoc ornatissimo iuuentutis conselitu profiteri senatus voluit, vel tuendis, vel ornandis vlla ratione discedam, id quod cum faciam, iure quodā meo me facere arbitrabor. Etenim, si cuique artifici, extandæ opinionis cauſa, præclara quædā licet de suo artificio profiteri: quāto id nobis concedi iustius est à quibus etiam ars ipsa expectationis commouēdæ, & quasi audientiæ faciendæ petenda est? Quamobrem cum hoc studium in tres potissimum partes, veterum omnium consensione, distributum sit, quorum vna oratorum, altera poëtarum, tertia historicorum explicationem continet, cumq; superiores à me hoc quinquennio tractatæ satis, ac perpurgatæ videntur. tertiam hoc anno, quam nondum attigi, ad eas adiungendam, eiusque studij prudentiam, vt vestras aliqua cupiditate mentes incenderem, ostendendam putavi. Magnū profecto illud est qnōd profiteor, Auditores, ac nescio an dicam maximū, tantæ artis, quanta est veterū temporum, antiquitatisque cognitio, magnitudinem verbis cōsequi, atque oratione complecti: quæ ne animo quidem satis ac mēte cōprehendi vniuersa videtur posse. Hæc enim cum suis per se instrumentis, ac sua suppellestili instru-

Etissima, atq; amplissima est, tum vero reliquis disciplinis omnibus tanta adiumenta, atque ornamenta suppeditat, ut qui huius notitiae sit expers, alij plane nihil scire, nihil ex ijs, quæ aut ad vitæ usum, aut ad humanitatis cultum attinent intelligere videatur. Itaq; Ægyptius ille sacerdos apud Platonem Græcos carpit, eosque quod nulla vetustatis cognitione, nullæ antiquorum temporum notitia, nullæ deniq; quasi senili & cana scientia eorum animi essent imbuti, semper pueros appellat, recte & sapienter. Ut enim pueros videmus ob iudicij, ac mentis imbecillitatem hominem ab homine, rem à re distinguere non posse; sic ille eos, qui nullam gestarum rerum, nullam præteriorū sæculorum animo cōprehensam notionem tenerent, iure viros negabat esse, quos præstare pueris intelligentia deceret. Quod si cōmodi putantur in ciuitate grammatici, quod eorum assidua cura antiquarum nobis linguarum ratio patet: si fructuosi poëtæ, quod liberali quadam cum animi voluptate pulcherrimis ipsorū versib. præcepta cōmunis vitæ utilissima nostris quasi auribus instillentur: si oratores in ore sunt omnium, quod eorum ingenio multæ reipublicæ partes constituantur: si publici consilij auctores suscipiuntur, quod eorum incredibili sapientia vniuersa respabl. fulciatur: si denique Philosophi diuinis prope laudibus efferuntur, quod sanctissimis illorum præceptis vita nostra ad omnem felicitatem tú priuatim, tum publice conformatur quantum antiquitatis notitiae tribuendum putemus, à qua grammatici, poëtæ, oratores, senatores, ipsi deniq; philosophi pariter adiuuantur: Non vereor, Auditores, ne cupidius, quam

quam verius dixisse vobis videar, cū ex veritate cognoscēda tātos nobis suppetere fructū exposui: sed, si recte, ac diligenter omnia, quæ in hac re sunt attendenda, cōsiderabis, non dubito, quin sententiae meae vestra facile voluntas acquiesceret. Etenim, si omnem nostram scietiam, tum demum vere scientiā esse dicimus, cum causas in vniuersum cur aliquid ita sit, videatur posse reddere; vniuersa autem omnia non nisi singulis reb. ante perceptis, ac diuturno studio collectis continētur: quis scientiam hanc sine veterum notatione temporum ac sine priscorum obseruatione hominum, aut sibi, aut aliis videbitur esse adeptus; Nisi vero artem vnam vniuersi hominis vel ætate, vel quamlibet accurata industria perfici, explerique posse existimamus: cum ea rerum omnium natura sit ut paruis ortæ principiis, paulatim perpetuis hominum studijs & ingenijis auctæ ad suam quasi maturitatem denique perueniant. Quamobrem quis non merito illam omnibus artibus anteponet, cuius adiumento excitata reliquæ floruerunt? Age enim, quod grammatica profitetur, nimirum ut verborum vim significationem, vsumque doceat, ut, quid à translato proprium differat, ostendat; Atqui, cum maximā partem earum vocum, antiqua morum, atque institutorum consuetudine contineri constet, vt pote, cum singulæ fere aut in senatu, aut in comitijs, aut in foro, aut in castris natæ sint: qui poterit grammaticus rectum earum usum consequi, nisi historicus fontem ipsum, vnde illæ fluxerint indicauerit, atque instituti originem ac moris initium patefecerit: Habet enim unaquaque ratio propria vocabula, ut auguralis: ut imperatoria: ut forensis: ut senatoria, qua neque præter eos ipsos

ipsos qui illas tractabant, quisquam olim tenebat: & si quis nosse velleret, ad eosdem adire cogebatur. Quin etiam, ut quotidie in Civitate iura, lege, magistratus quenouos constituti cernimus: sic nomina etiam multa nouari quibus rerum illarum vis exprimatur, existimare debemus, ad quae imponenda ut non verborum explanatores, sed ipsi ciuitatis principes adhibentur: sic earum explicatio non à vocum sed à rerum gestarum interpretib. requirenda. Cuius rei maximum illud habemus argumentum, quod, quam diu priscarū linguarum ratio à grammaticis duntaxat patebatur, tam diu à nobis ignorata, vbi veterum annaliū lumen accessit tum illustrari cœpta, tum nobis omnia patuerūt. Quid dicam de arte ipsa poëtarum? nonne tota fictis fabulis veritatem historiæ tamen imitatur? Nam primum quidem pars ea, quam qui tractant, epicis nominantur, nihil aliud esse, quam quidem historiæ contextus videtur: proponit enim pariter & historicus: & poëta pariter narrat; mores, ac perturbationes hominum exprimit: prælia cladesque ante oculos ponit, adeo ut multi fallaci quadam ratione decepti, summorum imperatorum bellica facta versibus heroicis persecuti, poëtarū se nomine dignos existimarint. Mitto argumenta, quæ ab illustri aetione aliqua, id est, ab historia sumpta esse, negari vix aut ne vix quidem potest. Quid? egressiones suas ijdem illi explere, aut, ornare qui possent, nisi ex ipsa vertestate vel eas actiones deriuassent, velearū certe similimas consinxissent? Quanquā quid dico egressiones fabulam ipsam suam tragicī poëtæ, vnde nisi ex variis excellentium virorum casibus, quos historiæ narrant: constituerē didicerunt? Habet enim hoc propositum, hoc in pri-

in primis poëta spectat, ut delectatione animos hominū afficiat. Ad delectandum autē, quæ valent maxime; nimurum temporum mutationes; fortunæ vicissitudines; inconstantes rerum euentus. Quod sit: quæ singuntur: insperatum in comœdia gaudium: nec opinata in tragœdia tristitia vehementer animos hominum retinent qua voluptate perfundimur, cū ancipites veræ contentionis exitus legendo cognoscimus: & quos s̄ spoli antes: atq; exultantes vidimus: eosdem repente omnibus vno prelio fortunis eueros intuemur, iam oratoria laus quam non facile sine rerum, antiquitatisq; cognitione consistat, declarant prisci illi artifices dicendi, ac doctores eximij, qui bonum oratorem se negant posse, qui non eiusmodi ciuitatis, in qua versetur, sed uniuersæ antiquitatis, instituta cognouerit. Cuius præcepti ratio difficilis ad explicandum valde non est. Nam cum oratorum sit, ut id quod fieri cupiunt, ex eo, quod aliquando factum est confirment, exempla colligere, credo, quod imperitæ multitudini, cuius illi potissimum auribus, & iudicio seruiunt, nihil exemplis, quæ facilime intelligantur, possit esse iucundius: hoc certe non assequuntur nisi superiora tempora, vnde libertas illa vel ad oblectandum, vel ad probandum haurietur perfecte calluerint. An vero, qui alterum in iudicio publico defendere voluerit, attingere caussam illam poterit, nisi antiquiora iudicia vel similia, ut vtratur, vel contraria, ut aliquid declinet, egregie nouerit, nisi grauiora, etiamsi ita res postulauerit, euenta proposuerit, nisi priuatam caussam cum publica, proprium periculum cum communī coniunxerit? Aut ad laudandum accedet quisquam, qui populi eius, quem ornandum

dum suscepit, res domi, fortisque gestas, vnde summa laudationis elicetur, ignorabit, aut qui non multo ante exterarum gentium maxime illustres actiones, vnde saepe, quæ in laude plurimum dominatur, comparatio sumitur, mente, atque animo perlustrauerit? Nisi forte Atheniensium ciuitatem se ornare aliquis posse existimat, qui res cum Dario, & Xerse acerrime gestas, qui Marathonem, & calamina, clarissima insignis eorum victoriarum monumenta, qui Miltiadem, Themistoclem, fortissimos, ac sapientissimos illorum imperatores, contempserit. Quod si quisquam hoc, nulla tintactus antiquitate fortasse praestabit, ac consilium certe de futuris rebus, quæ ex præteritarum similitudine gubernantur, dare, nullum poterit, immo vero & suam, & alienam rem, notam habeat, bella, paces, fæderia, leges, mores, iura teneat, atque omnes rerum superiorum euentus, vnde futuram imaginem colligat necesse est. Verum hos tandem in ciuitate grammaticos contemnamus: irrideamus poetas: pro nihilo habeamus oratores, ut cum eorum artibus etiam studium omne antiquitatis inane profrusus esse concludamus: num ita iniusti, ita dementes erimus ut moralem ipsam, ciuillemque scientiam, minimæ frugis, exiguae laudis esse contendamus. Atqui nihil est aliud historia, nisi virtutum, vitiorumque quod argumentum moralis scientia complectitur, diligens, & perspicua demonstratio. An vero fortitudo grauius laudari, tēperantia celebrari, iustitia extolli, atque his contraria deprimi vehementius à philosopho, quam ab historico possunt, aut quisquam cum ad fortitudinem, moderationem, iustitiam hortabitur, Socratica potius ratione: quam

clarissimis Deciorum, Fabij & Camilli documentis vētetur non existimo. Etenim philosophi, quid agere homines debeant, historici, quid p̄æclare egerint, docēt: itaque, nisi nobilia philosophorum p̄æcepta egregia historicorum oratio comprobaret inanes illæ chartæ, ridiculæ, sententiæ commentitiæ, futileisque doctrina videretur. Intelligunt enim homines, aliud esse, agere de virtute, aliud agere cum virtute: illud prope cuius-uis hominis esse, hoc non, nisi natura & habitu prope diuino ad virtutis exercitationem exculti. Fidem illi, & religionem sanctissime seruandam, proque ijs dolores & cruciatus omnes corporis perpetiendos esse p̄cipiunt: quotusquisq; nostrū est, qui hac p̄æsertim imbecillitate naturæ illis assentiretur nisi quendam fuisse quoniam hominem incredibili animi labore p̄æditum amēpislet, qui se ab hostibus per exquisita supplicia cruciatum necari, quam datam fidem frangere, malisset? Abſinentiam illi in extrema etiam paupertati colendam esse magnopere p̄edicant: & hanc credo orationem nos his moribus probaremus, nisi homines olim extitisse in summis etiam rei familiaris angustijs constitutos audijssimus, qui non magnifica solum clientium suorum munera, quæ dabantur, sed regnum etiam partem constanti animo respuissent. Non persequar hoc loco singula, quæ in hoc genere colligi possunt innumerabilia. hoc tantū dicā, magnas à nobis gratias rerum gestarum scriptoribus esse habendas qui suo studio effecerunt, ut rebus p̄æteritis cognoscendis, facilius, quid nobis in vita expetendum quid declinandum esset, expediremus. Prudentes multos fuisse homines legimus, & admirabili prope quādama

dam in agendis rebus sapientia præditos, quam non natura, sed usum rerum multarum non sine magnis vitæ periculis sibi, ut de Ulysse traditum est, comparatur. At nobis historicci hoc afferunt commodi, ut aduersas aliorum casibus edoëti, ab omnibus quibus illi percussi sunt, tuti fortunæ telis, cauti ac sapientius actiones nostras dirigamus. Matura seniorum consilia iuuenies admirantur: cur népe, quia eos longa ætas ac diuturna vita cautiiores, & prudētiores effecit, at eo pluris æstimanda historia est quo plura in omni genere exempla diuturnitas temporis, quam exigua unius hominis ætas colligit. Praeclara philosophorum decreta stupendo prope animo imperita multitudo persequitur, quam obrem quod illorum præcepta ad exercenda tutem nostros animos erudiunt, quanto hoc excellemus historici præstant, quorum in libris non animi solum sed corporis etiā expressas actiones intuemur. Quoniam historiarum lectio virum bonum informare potest, ergo non eadē poterit præclarum etiam ciuem ac senatum instruere? Etenim quis est, qui suam egregrie capessere Remp. possit, cum genus ipsius Reipub. cum causas salutis, atque interitus eius ignoret aut quis est qui optime ciuitati suæ possit consulere, sineq; maiorū leges, neq; mores, aut instituta percalleat, quis denique vtilem, ac salutarem de pace, aut bello sententiam dixerit, nisi suæ Ciuitatis opus, nisi vestigalia, nisi pedestrem, naualumque apparatus, nisi bellicas sociorum, atque hostium facultates ante cognoverit? Quid porro aliud continent scripti à Philosophis de Reipubl. libri, nisi multa esse rerum publicarum genera, atque inter se facile commisceri causas esse quasdam, qui-

bus illæ conseruentur, hæ peruertantur, consilia vero alia ad libertatis, alia ad tyrannidis diuturnitatem accommodata. Quæ si ita sunt, ea certe non ex arcana magis ista Philosophorum sententia, quam ex aperta diuersarum obseruatione rerum publicarum, unde fere illa etiam admirabilia Philosophorum præcepta sumpta sunt, eruere poterit, qui vetera annalium monumenta animo perlustrauerit. Age vero, Senator, nisi cogitatis maiorum suorum rebus, nisi notatis superiorum bellorum euentibus, consilium patriæ fructuosum afferre nullum potest: nū imperator, antiquitatis ignarus, Rempub. recte administrare in militia potest? multo minus. At vero melius instrui posse libris qui militares scientiam titulo pollicantur, quam historijs, belli gerendi ducem existimamus ne hoc quidem. Quid est enim, quod ad faciendas insidias aut evitandas pertineat, quid quod exploranda hostium consilia, quod ad ducendum exercitum, ordinandam aciem, ad competendam seditionem, ad dissoluendum metum, ad omnem denique rei bellicæ rationem cuius non plurima, eaq; nobilissima veteres annalium scriptores nobis exempla reliquerint. Quæritis terrestres oppugnationes, aut nauales; quæritis pedestres acies, aut equestres? Imperatorum fortitudinem, aut militum, incredibilem exercitus in rebus aduersis constantiam, in prosperis moderationem? harum illi rerum omnium partim ad cauendum, partim ad imitandum insignia documenta suppeditante. Quamobrem, qui philosophiaz præstantiam admirantur, sapienter illi me hercule faciunt, est enim ratio & scientia vna quæ vim felicitatis ostendit, quæ causas rerum aperit, quæ virtutis pulchritudinem.